(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem milleximo ducen-
teximo septuagesimo septimo, die veneris quinto die novembris, indictione sexta. In monasterio Maiori. Convocato capitulo ipsius monasterii pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, domina Ferraria, domina Iacoba, domina Anghelica,

na Malgarita, domina Paxina, domina Aldixina, omnes moniales dicti monasterii, et nomine et vice ipsius monasterii, in eorum presentia et de voluntate omnium predictarum dominarum ibi existentium, dicta domina abbatissa investivit nomine massaricii et locationis ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum^a Prevedem Lottarum, de loco Colliate, nominative de omnibus illis terris cultis et incultis, vineis, pratis, zerbis iacentibus in territorio loci de Colliate, quas tenebant et consueverant tenere ad massaricium Albertus, filius quondam Resonadi Lottari, et Danius Lottarus et heredes quondam Maze Lottari et Lafrancollus^b Lottarus et Zannollus Lottarus et Philipinus^c Lottarus et Marchexollus Lottarus, omnes de ipso loco; prima quarum iacente in territorio loci de Colliate, et est pertice .XII. vel id circa, cui coheret ei: a mane Fecie Ghezoni et consanguineum, a meridie monasterii Maioris et tenetur per Iohannem de Curte in parte et in parte Tarenche Morigie et in parte guasta loci de Romanore, a sero ecclesie Sancti Petri ad Gepum, a monte domini Guilliemi, filii quondam domini Ottonis de Gluxiano; secunda petia iacet in ipso territorio, ubi dicitur in Modena, cui est: a mane Petri Medici, a meridie Pagani de Stracio in parte et in parte Iacobi Tonsi, a sero ipsius Pagani in parte et in parte domini Raimondi de Gluxiano, a monte Iohannis Lottari, et est pertice quinque; tertia petia est campus et iacet ibi ubi dicitur in Zenevredo, cui est: a mane et a meridie via, a sero et a mon-

domina Citillia, domina Maphia, domina Sarra, domina Iordana, domina Columba, domina Malgarita, domina Paxina, domina Aldixina, omnes moniales dicti monasterii, eorum nomine et nomine et vice dicti monasterii, in eorum presentia et de voluntate predictarum omnium dominarum ibi existentium et volentium et confirmantium, dicta domina abbatissa investivit nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Prevedem Lottarum, de loco Colliate, nominative de omnibus illis terris cultis et incultis, vineis, pratis, zerbis iacentibus in territorio loci de Colliate, quas tenebant et consueverant tenere ad massaricium Albertum, filium quondam Resonadi Lottari, et Danium Lottarum et heredes quondam Maze Lottari et Lafrancum Lottarum et Zannollum Lottarum et Philipum Lottarum et Marchexollum Lottarum, omnes de predicto loco; prima quarum iacet in territorio loci de Colliate, ibi ubi dicitur ^{***a}, et est pertice duodecim vel id circa, cui coheret ei: a mane Fezie Ghezoni et consanguineum, a meridie monasterii Maioris et tenetur per Iohannem de Curte in parte et in parte Tarenche Morigie et in parte guasta loci de Romanore, a sero ecclesie Sancti Petri ad Giëppum, a monte domini Guilliemi, filii quondam domini Ottonis de Gluxiano; secunda petia iacet in ipso territorio, ubi dicitur in Modena, cui est: a mane Petri Medici, a meridie Pagani de Stracio in parte et in parte Iacobi Tonsi, a sero ipsius Pagani in parte et in parte

te domini Guillelmi de Gluxiano, et tabule .XIII^{or}. vel id circa; quarta petia est terra guasta et iacet ibi ubi dicitur in Castegniollo, cui est: a mane via, a meridie similliter, a sero Iacobi Lottari et nepotum, a monte monasterii Maioris et tenetur per Zanebellum Curte, et est pertice due; quinta petia est terra guasta et iacet ubi dicitur in Pomario sive ad Croxetam, cui est: a mane ipsius monasterii, a meridie Guillelmi de Stracio et in parte heredum quondam Arderici de Peregallo, a sero et a monte via^d, et est tabulle .XII.; sexta petia est pratum et iacet ubi dicitur in Prato, cui coheret ei: a mane Alberti Lottari, a meridie domini Guillelmi de Gluxiano, a sero ipsius domini Guillelmi, a monte Zanini Lottari, et est pertica una et dimedia vel id circa. Eo tenore quod amodo in antea dictus Prevede debet habere et locationis et massaritii <nomine> tenere predictas petias terre et vinee et prati et zerbi de hinc ad annum unum proximum futurum et deinde usque quo placuerit utrique parti et de eis exinde faciat^e locationis et massaritii <nomine> quicquid facere voluerit ita ut apud eum non pe<io>rarentur set melliorarentur. Dando et solvendo dictus Prevede eidem domine abbatisse, nomine dicti monasterii, fictum omni anno et in singullis annis modios duos et sestarios .III^{or}. blave, videlicet sestarios decem sicallis et sestarios quinque millii et sestarios quinque panici, et starios .III. vini, scilicet sicallis omni anno in sancto Laurentio et millium et panicum omni anno in sancto Michaelle. Que blava debet <esse> bona et bella

domini Raimondi de Gluxiano, a monte Iohannis Lottari, et est pertice quinque; tertia petia est campus et iacet ibi ubi dicitur in Zenevredo, cui est: a mane et a meridie via, a sero et a monte domini Guillelmi de Gluxiano, et est tabule quatuordecim vel id circa; quarta petia est terra guasta et iacet ibi ubi dicitur in Castegniollo, cui est: a mane via, a meridie similliter, a sero Iacobi Lottari et nepotum, a monte monasterii Maioris et tenetur per Zannellum de Curte, et est pertice due; quinta petia est terra guasta et iacet ubi dicitur in Pomario sive ad Croxetam, cui est: a mane ipsius monasterii, a meridie Guillelmi de Strazio et in parte heredum quondam Arderici de Peregallo, a sero et a monte via, et est tabulle duodecim; sexta petia est pratum et iacet ubi dicitur in Prato, cui est: a mane Alberti Lottari, a meridie domini Guillelmi de Gluxiano, a sero ipsius domini Guillelmi, a monte Zannini Lottari, et est pertica una et dimedia vel id circa. Eo tenore quod amodo in antea dictus Prevede habere et locationis et massaritii <nomine> tenere debeat predictas petias terre et vinee et prati et zerbi de hinc ad annum unum proximum futurum et deinde usque quo placuerit utrique parti et de eis faciat exinde locationis et massaritii nomine quicquid facere <voluerit> ita ut apud <eum> non peiorarentur set melliorarentur. Dando et solvendo dictus Prevede eidem domine abbatisse, nomine dicti monasterii, fictum omni anno et in singullis annis modios duos et sestarios quatuor blave, videlicet sestarios decem sicallis et sestarios quinque millii et sestarios

sicha, sine fraude, tracta et consignata omni anno in predictis terminis, ad mensuram iustam comunis Mediolani, in castro de Aroxio, in caneva dicti monasterii, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent |^{8r} aut paterentur pro predicta blava seu ficto exigenda vel habenda seu consignanda preterito omni anno quolibet termino. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et pro predicto ficto habendo et exigendo et consignando omni anno in predictis terminis promissit et guadium dedit et omnia sua bona pignori obligavit predictus Prevede predictae domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Qui Prevede renuntiavit per spitalia pactum et ex certa scientia quod de predicto ficto seu blava non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam predictam blavam seu fictum aut earum exstimationem in peccunia numerata et quod omni die possit eum conveniri de predictis sub quolibet iudice et consule, tam ecclesiastico quam seculari, non obstantibus omnibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et conscillis amodo per comune Mediolani faciendis, statuendis in contrarium. Eo acto et expresim dicto et nominato et inter eos aposito in principio et medio et fine huius investiture quod si dictus Prevede steterit ultra menses duos post quemlibet terminum omni anno pretitum^f quod non dederit et non solverit predictum fictum seu blavam, quod cadat a iure huius investiture. Insuper non liceat

quinque panici, et starios .III^{or}. vini^b, scilicet sicallis omni anno in sancto Laurentio et millium et panicum omni anno in sancto Michaelle. Que blava debet <esse> bona et bella sicha, sine fraude, tracta et consignata omni anno in predictis terminis, ad mensuram iustam comunis Mediolani, in castro de Aroxio, in caneva dicti monasterii, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent aut paterentur pro predicta blava seu ficto exigenda vel habenda seu consignanda omni anno preterito quolibet termino. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et pro predicto^c ficto habendo et exigendo et consignando omni anno in predictis terminis promissit et vadium dedit et omnia sua bona pignori obligavit predictus Prevede predictae domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Qui Prevede renuntiavit per pactum spitalia et ex certa scientia quod de predicto ficto seu blava non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam predictam blavam seu fictum aut earum exstimationem in peccunia numerata et quod omni die eum possit conveniri de predictis sub quolibet iudice et consule, tam ecclesiastico quam seculari, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis atque conscillis per comune Mediolani amodo statuendis et faciendis in contrarium. Eo acto et expresim dicto et nominato inter eos aposito in principio et in medio et fine huius investiture quod si dictus Prevede stete-

ei alicui homini de predictis terris collocare nec aliquam venditionem facere. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes frater Girardus, filius quondam Marchixii de la Strata, et Marchus, filius quondam Ambroxii de Ponte, ambo de loco Dugniano, et Cristophanus, filius quondam Marchixii Malanoctis, civitatis Mediolani.

^a ad melliorandum et - disfigandum *nell'interlineo*. ^b -collus *corr. su -cus*. ^c -pinus *corr. su -pus*. ^d *Segue sexta petia depennato*. ^e *Segue quicquid no depennato*. ^f *pretitum: cosi*.

rit ultra menses duos post quemlibet terminum omni anno quod non dederit et non solverit predictum fictum seu blavam, quod cadat a iure huius investiture et non liceat ei alicui homini vel persone de predictis terris collocare nec aliquam venditionem facere. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes frater Girardus, filius quondam Marchexii de la Strata, et Marchixius, filius quondam Ambroxii de Ponte, ambo de loco Dugniano, et Cristophanus, filius quondam Marchixii Mallanoctis, civitatis Mediolani.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi et grossolavi ut supra.

^a *mm 30*. ^b *et starios .IIII^{or}*. vini *nell'interlineo*. ^c *-d- corr. su p*.

1277 novembre 5, venerdì, Milano, «in monasterio Maiori»

Alcherio, figlio del fu Lando Bonvecino, di Milano, Porta Nuova, vende al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossid, tutti gli edifici insistenti su un sedime in Dugnano al prezzo di 8 lire di denari buoni Milanesi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «In nomine Domini. .MCC-LXXVII. die veneris .V. die novembris, indictione sexta. In monastero Maiori. Venditionem liberam et absolutam fecit dominus Alcherius, filius quondam domini Landi Bonvecini, porte Nove, civitatis Mediolani, in dominam Petram de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabillem abbatissam, recipientem nomine et ad partem ip-

sus monasterii et conventus et capituli eiusdem, nominative de omnibus hedeficiis que et quas sunt (sunt *nell'interlineo con segno di richiamo*) super sedimine uno quod est fundum dicti sediminis et cum terra iacente in loco Dugniano, prope ecclesiam Sancti Nazarii ipsius loci, cui sedimen est: a mane domini Aveni de Dugniano, a meridie similiter, a sero ipsius domini Alcherii venditoris et in parte tenet Mapheus Poscha, a monte cimiterium predictae ecclesie Sancti Nazarii. Quante sunt predicta omnia hedeficia cum omnibus iuribus ipsis hedeficiis pertinentibus et adiacentibus in hac presenti venditione permaneant et de eis dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, faciat quicquid facere voluerit et utile fuerit sine alicuius contradictione et obstaculo et sine contradictione ipsius domini Alcherii. Insuper c(essit), d(edit), t(radidit) atque mandavit ipse dominus Alcherius predictae domine abbatisse, recipienti predicto nomine, omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ympoteccharias et exceptiones, replicationes, retentiones atque defensiones que et quas dictus dominus Alcherius habebat et ei pertinebat seu competebat vel habere seu pertinere poterat in ipsis et pro predictis hedeficiis et eius occaxione. Preterea et cetera *** (*mm 105*). Pro pretio dictis hedeficiis libras .VIII. tertiorum, r(enunciando) *** (*mm 45; quindi seguono almeno 3 parole quasi completamente erase*). Actum in ipso monasterio. Interfuerunt Marcollus, filius quondam Ambroxii de Ponte, et frater Girardus, filius quondam Marchixii de la Strata, et Cursus, filius quondam Petri de Curte, civitatis Mediolani»; *mundum ibidem*, n. 586 [A].

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. M è barrata con una linea perpendicolare al testo.

A: pergamena di mm 330 x 430, in discreto stato di conservazione; piccole macchie di muffa e rosicature in corrispondenza delle linee di piegatura recano parziale danno alla lettura del testo; rigatura e marginatura a secco. Sul verso, di mano del notaio: «§ Carta aqusti de hedeficiis unius sediminis iacentis in loco de Dugniano et emptis ab Alcherio, filio quondam Landi Bonvecini, civitatis Mediolani, porte Nove»; annotazioni archivistiche posteriori.

Die veneris quinto die novembris, indictione sexta. Venditionem et datum nomine venditionis fecit dominus Alcherius, filius quondam domini Landi Bonvecini, porte Nove, civitatis Mediolani, in dominam Petram de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabillem abbatissam, recipientem nomine et ad partem dicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, nominative de omnibus illis hedeficiis quod et que sunt et habet dictus Alcherius super sedimine uno iacente in loco Dugniano, cui coheret

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die veneris quinto die novembris, indictione sexta. Venditionem et datum nomine venditionis fecit dominus Alcherius, filius quondam domini Landi Bonvecini, porte Nove, civitatis Mediolani, in dominam Petram de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabillem abbatissam, recipientem nomine et ad partem dicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, nominative de illis hedeficiis quod et que

ei: a mane domini Avenni de Dugniano, a meridie similiter, a sero superscripti domini Alcherii venditoris et in parte tenetur Mapheus Posscha, a monte cimiterii ecclesie Sancti Nazarii loci de Dugniano, cuius sediminis est terra et fundum illius terre et sediminis illius monasterii ut dixit et protestatus fuit dictus Alcherius. Quante sunt predicta omnia hedeficia et quantumcumque invenire poterint cum omnibus suis iuribus ipsis omnibus hedeficiis pertinentibus et adiacentibus in hac presenti vendicione permaneant. Eo tenore quod amodo in antea dicta domina abbatissa, nomine et vice predicti monasterii, habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat predicta omnia hedeficia et de eis exinde faciat titulo emptionis quicquid facere voluerit et ei utile fuerit sine alicuius contradictione et obstaculo et sine contradictione dicti domini Alcherii. Insuper cessit, dedit, tradidit atque mandavit dictus dominus Alcherius predictae domine abbatisse, recipienti predicto <nomine>, omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ympoteccharias et exceptiones, replicationes, retentiones et defensiones, usus et conditiones atque defensiones que et quas dictus Alcherius habebat et ei pertinebat seu competebat vel habere poterat in ipsis et pro ipsis hedeficiis contra quascumque personas et res pro eis et earum occasione et presertim in omnibus iuribus ipsis hedeficiis pertinentibus et adiacentibus. Ipsamque dominam abbatissam, predicto nomine^a, dictus Alcherius in suum locum missit et eam procuratricem in rem

sunt et habet dictus Alcherius super sedimine et in sedimine uno iacente in loco Dugniano, cui coheret ei: a mane domini Aveni de Dugniano, a meridie similiter, a sero superscripti domini Alcherii venditoris et in parte tenetur Mapheus Posscha, a monte cimiterium ecclesie Sancti Nazarii loci de Dugniano, quod sedimen et terra et fundum illius terre et predicti sediminis est predicti monasterii ut dixit et protestatus fuit ibi dictus dominus Alcherius. Quante sunt predicta omnia hedeficia et quantumcumque invenire potuerint cum suis iuribus ipsis omnibus hedeficiis pertinentibus et adiacentibus in hac presenti vendicione permaneant. Eo tenore quod amodo in antea dicta domina abbatissa, nomine et v[ice] predicti monasterii, et ipsum monasterium habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat predicta omnia hedeficia et de eis exinde faciat titulo emptionis quicquid facere voluerit et ei utile fuerit sine alicuius contradictione et obstaculo et sine contradictione ipsius domini Alcherii. Insuper cessit, dedit, tradidit atque mandavit dictus dominus Alcherius predictae domine abbatisse, recipienti predicto nomine, omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ympoteccharias et exceptiones, replicationes, retentiones, usus et conditiones atque defensiones que et quas dictus Alcherius habebat et ei pertinebat seu competebat vel habere seu pertinere poterat in ipsis et pro ipsis hedeficiis contra quascumque personas et res pro eis et earum occasione et presertim in omnibus iuribus ipsis

suam modis omnibus fecit et constituit, constituendo se dictus Alcherius tenere et possidere et quasi possidere predicta omnia hedeicia nomine ipsius domine abbatisse et pro ea. Cui possessioni et quasi predictarum omnium hedeiciorum illico in manu dicte domine abbatisse renuntiavit et dedit et transtulit et cum festim sibi de eis finem fecit, volens plenum dominium et omnem possessionem predictorum omnium hedeiciorum in eadem dominam abbatissam dare et transfere et penitus deserere. Preterea p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) bona pignori obligavit predictus dominus Alcherius eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine, ita quod defendet et guarentabit eidem domine abbatisse predicta omnia hedeicia omni tempore ab omni homine et ab omni questione, collegio et universitate suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio ipsius domine abbatisse et suis successoris. Pro qua vero venditione contentus et confessus fuit idem dominus Alcherius se recepisse et habuisse a predicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii et conventus eiusdem, libras octo denariorum bonorum curentium Mediolanensium, renuntiando exceptioni non date et numerate et accepte pecunie et non facte solutionis et omni probacioni in contrarium. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Marcollus, filius quondam Ambroxii de Ponte, et frater Girardus, filius quondam Marchixii de la Strata, ambo de loco Dugniano, et Cursus, filius quon-

hedeiciis pertinentibus et adiacentibus. Ipsamque dominam abbatissam predicta omnia hedeicia nomine ipsius domine abbatisse et pro ea^a. Cui possessioni et quasi predictarum omnium hedeiciorum illico in manu dicte domine abbatisse renuntiavit et dedit et transtulit et de eis sibi confestim finem fecit, volens plenum dominium et omnem possessionem predictorum omnium hedeiciorum in eadem dominam abbatissam dare et transfere et penitus deserere. Preterea promissit et guadium dedit et omnia sua bona pignori obligavit predictus dominus Alcherius eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine, ita quod defendet et guarentabit eidem domine abbatisse predicta omnia omni tempore ab omni homine et ab omni questione, collegio et universitate suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio ipsius domine abbatisse et suis successoris. Pro qua vero venditione contentus et confessus <fuit> idem dominus Alcherius se recepisse et habuisse a predicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii et conventus eiusdem, libras octo denariorum bonorum curentium Mediolanensium, renuntiando exceptioni non date et numerate et accepte pecunie et non facte solutionis et omni probacioni in contrarium. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Marcollus, filius quondam Ambroxii de Ponte, et frater Girardus, filius quondam Marchixii de la Strata, ambo de loco Dugniano, et Cursus, filius quondam Petri de Curte, civitatis Mediolani.

dam Petri de Curte, civitatis Mediolani.

^a *Segue procuratricem depennato.*

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

^a *Ipsamque - pro ea: così, con omissione di parte del formulario rispetto a I.*

135

1277 novembre 8, lunedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, rilascia quietanza a Girardo de Pizo, di Milano, Porta Ticinese, di 4 lire di terzoli quale fitto dovuto fino al prossimo 11 novembre su un sedime.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die lune .VIII. die novembris, indictione sexta. In monasterio Maiori. Presente fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vetegniano, et Rugerio, filio quondam Sighebaldi Balbi, ambo civitatis Mediolani, et Dionixio, filio quondam Marchixii Magantie, qui stat ad la Baronam, testibus. Contenta et confessa fuit domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii, conventus et capituli eiusdem, se recepisse et habuisse, predicto nomine, a Girardo de Pizo, porte Ticinensis^a, civitatis Mediolani, libras .IIII^{or}. tertiorum pro pensione preterita et futura usque ad sanctum Martinum proximum futurum unius sediminis quod dictus Girardus tenet ad pensionem a dicto monasterio, renuntiando exceptioni et non date et numerate et accepte peccunie et non facte solucionis et omni probacioni in contrarium.

^a *porte Ticinensis nell'interlineo con segno di richiamo.*

136

1277 novembre 9, martedì

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, investe a locazione per un anno rinnovabile Alberto, figlio di Pietro Bellinzono, di Mila-

no, Porta Vercellina, di una casa con annessi edifici e loggia sita a Milano, Porta Vercellina, intus beccharias, al fitto annuo di 4 lire di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Mundum in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 587 [A].

A: pergamena di mm 205 x 320, in buono stato di conservazione; rigatura e marginatura a secco. Sul verso, di mano del notaio: «§ Carta investiture domus Alberti Bellinzoni de burgo porte Vercelline de libris .IIII. tertiorum», completata da altra mano del sec. XIV: «que est intus beccharias»; di mano del notaio: «Den(arios) .XII. pro carta»; annotazioni archivistiche posteriori.

Die martis nono die novembris, suprascripta indictione. Presentibus Curso, filio quondam Petri de Curte, et Zermagniate, filio quondam Casati Casolli, et fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vetegniano, omnibus testibus civitatis Mediolani. Investivit locationis nomine domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine et vice ipsius monasterii et conventus et capituli eiusdem, Albertum, filium quondam Petri Bellinzoni, porte Vercelline, civitatis Mediolani, nominative de domo una cum omnibus hedeficiis et cum sobeda una, que est extra dictam domum, iacentem^a in porta Vercellina intus beccharias, cui coheret ei: a mane heredis quondam Castelli Bellinzoni, a meridie dicti monasterii Maioris, a sero Alberti Bellinzoni, a monte flumen Neronis. Quam domum cum hedeficiis et cum sobeda dictus Albertus debet habere et locationis nomine tenere de hinc ad sanctum Martinum proximum et ad annum .I. et deinde quousque placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus Albertus pro pensione dicte domus omni anno quousque eam tenuerit libras .IIII^{or}. tertiorum, scilicet medietatem in

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem milleximo ducen-
teximo septuagesimo septimo, die martis nono die novembris, indictione sexta. Investivit nomine locationis et ad infrascriptam pensionem solvendam domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus, investivit nomine locationis et ad infrascriptam pensionem solvendam^a nominative de domo una cum omnibus hedeficiis et cum sobeda una, que est extra dictam domum, iacentem^b in porta Vercellina, intus beccharias, cui coheret ei: a mane heredis quondam Castelli Bellinzoni, a meridie dicti monasterii Maioris, <a sero> Alberti Bellinzoni, a monte flumen Neronis. Quam domum cum hedeficiis et subeda dictus Albertus debet habere et locationis nomine tenere hinc ad sanctum Martinum proximum et ad annum unum et deinde quousque placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus Albertus pro pensione dicte domus omni anno quousque tenuerit dictam domum libras .IIII^{or}. tertiorum, scilicet medietatem in medio anno et aliam medietatem in capite anni cum omnibus expensis et

medio anno et aliam medietatem in capite anni cum omnibus expensis et dampnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predicta pensione exigenda vel habenda preterito quolibet termino, renuntiando et cetera. |^{8v}

^a iacentem: *cosi*.

damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predicta pensione exigenda vel habenda preterito quolibet termino. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et adimplendis, ut supra, dictus Albertus promissit et guadium dedit et omnia sua bona pignori obligavit eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine, renuntiando dictus Albertus quod si contingerit occasione predictorum feriis et dilationibus et interdictis causarum et quod non possit dare de predicta pensione et damnis et expensis vel restitutione cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam pecuniam numeratam et omnibus statutis et ordinamentis atque consiliis comunis Mediolani in aversum factis et que fierent in futurum, quibus omnibus et singulis ex certa scientia et pacto spitali expressim penitus renuntiavit. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Cursus, filius quondam Petri de Curte, et Zermagniate, filius quondam Casatti^c Caxolli, et frater Prohee, filius quondam Pagani de Vetegniano, omnes civitatis Mediolani.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

^a investivit nomine locationis et ad infrascriptam pensionem solvendam: *cosi*, *con omissione del destinatario del negozio giuridico*. ^b iacentem: *cosi*. ^c Casatti Caxatti: *cosi*.

1277 novembre 13, Quinto de' Stampi, «in curia»

Il monastero Maggiore, rappresentato dal sindaco e procuratore Rugerio Balbo, denuncia Anselmo, Riccardo e Giacomo, figli del fu Frugerio de Comite, di Quinto de' Stampi, rappresentanti anche degli eredi del loro fratello Rolando, affinché entro otto giorni esigano tutti i possessi tediiali e corporali che detto monastero ha ricevuto sui loro beni.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

La data presenta elementi discordanti: il 13 novembre 1277 cade di sabato, non di domenica.

.MCCL<XX>VII., die dominico .XIII. die novembris, indictione sexta. In loco Quinto de Stampis. Presentibus Petro, filio Airoidi de Busti, et Mapheo, filio quondam Perri de Binassco, et Ambroxio, filio quondam Gilberti de Comite de Quinto, omnibus de loco Quinto testibus ibi rogatis. Ser Rugerius Balbus, syndicus et procurator monasterii Maioris, nomine ipsius monasterii, dixit et denunciavit ad domum habitationis Anselmi et Ricardi et Iacobi fratrum, filiorum quondam Frugerii de Comite, de loco Quinto, eorum nomine et nomine heredum quondam Rolandi fratris eorum, quatinus dicti Anselmus et Ricardus et Iacobus, eorum nomine et nomine predictorum heredum, ut hinc ad dies octo proximos exigant et exigere debeant omnes possessiones tedialles et corporalles quas et que domina abbatissa monasterii Maioris sive dictum monasterium habet de bonis et super bonis predictorum Anselmi et Ricardi et Iacobi, eorum nomine et nomine predictorum heredum, alioquin dicta domina abbatissa procederet contra eos et faciet sibi extimari de rebus predictorum secundum ius et consuetudinem huius civitatis. Actum in curia predictorum.

1277 dicembre 2, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossidis, investe a locazione per un anno rinnovabile Lanterio, figlio del fu Alberto Zerbino, di Milano, Porta Vercellina, di una casa con annessi edifici e loggia sita <a Milano>, in borgo di Porta Vercellina, al fitto annuo di 5 lire di denari buoni Milanesi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 501, n. 23 [M]: «In nomine Domini. .MCCLXXVII., die iovis secundo die decembris, indictione sexta. Presentibus Guidone, filio quondam Petri de Castano, et fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vitegniano, et (et *iterato; se-*

gue Lanterio filio quondam *depennato*) Rugerio, filio quondam domini Stephanardi Blanbi (Blanbi: *cosi*), omnibus testibus civitatis Mediolani. Domina Petra de Ossid *** (*mm* 135) investivit nomine locationis et ad infrascriptam pensionem ser Lanterium, filium quondam Alberti Zerbini, porte Vercelline, civitatis Mediolani, nominative de domo una cum omnibus hedeficiis et cum lobia una extra dictam domum iacente in burgo porte Vercelline intus, cui coheret: a mane Petri Brunani, a meridie et a sero monasterii Maioris, a monte flumen Neronis. Pro pensione librarum .V., scilicet medietatem in medio et aliam in capite anni»; *mundum* in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 588 [A].

M: pergamena di formato irregolare di mm 395 x 165/120; in discreto stato di conservazione; alcuni buchi di cardatura, in parte cuciti. M è barrata con una linea perpendicolare al testo; nel margine sinistro: «Posita est in quaterno». Sulla stessa pergamena la minuta del doc. n. 139.

A: pergamena di mm 75/115 x 360/330, in buono stato di conservazione; rigatura e marginatura a secco. Sul verso, di mano del notaio: «§ Carta investiture unius domus Lanterii Zerbini de burgo porte Vercelline», completata da altra mano del sec. XIV: «de domo una ipsius monasterii sita super Nironum»; di mano del notaio: «Den(arios) .XII. pro carta»; annotazioni archivistiche posteriori.

Suprascripto anno, die iovis secundo die decembris, indictione sexta. In monasterio Maiori. Coram infrascriptis testibus. Investivit nomine locationis et ad infrascriptam pensionem solvendam domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii, Lanterium, filium quondam Alberti Zerbini, porte Vercelline, civitatis Mediolani, nominative de domo una cum omnibus hedeficiis et cum lobia una extra dictam domum super Nironum iacente in burgo porte Vercelline intus, cui coheret ei: a mane Petri Brunani, a meridie et a sero suprascripti monasterii, a monte flumen Neronis. Quam domum cum hedeficiis et cum sobeda ipse Lanterius debet habere et nomine locationis possidere debeat hinc ad annum .I. proximum et deinde usque quo placuerit utrique parti ita ut aput eum non peioraretur set mellioraretur. Dando et persolvendo dictus Lanterius eidem domine abbatisse omni anno pro pensio-

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die iovis secundo die decembris, indictione sexta. Investivit nomine locationis et ad infrascriptam pensionem^a solvendam domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus, Lanterium, filium quondam Alberti Zerbini, porte Vercelline, civitatis Mediolani, nominative de domo^b una cum omnibus hedeficiis et cum lobia una extra dictam super Nironum iacente in burgo porte Vercelline intus, cui coheret ei: a mane Petri Brunani, a meridie et a sero suprascripti monasterii, a monte flumen Neronis. Quam domum cum hedeficiis et cum subeda ipse Lanterius debet habere et locationis nomine possidere debeat hinc ad annum unum proximum et deinde usque quo placuerit^c utrique parti ita ut aput eum non peioraretur set mellioraretur. Dando et solvendo dictus Lanterius eidem domine

ne dicte domus cum hedeficiis et cum sobeda libras quinque denariorum bonorum Mediolanensium, scilicet medietatem in medio anno et aliam medietatem in capite anni, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent pro predicta pensione exigenda vel habenda vel ab alio mutuanda preterito quolibet termino. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et adimplendis dictus Lanterius p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Renuntiando predictus Lanterius si contingerit occaxione predictorum feriis dilationibus causarum et interdictis et quod non possit dare de predicta pensione et damnis et dispendiis vel restitutione cartas vel notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud <quam> pecuniam numeratam et omnibus statutis et ordinamentis, consiliis comunis Mediolani in aversum factis et que fierent in futurum, quibus omnibus et singulis ex certa scientia et pacto spitali expresim penitus renuntiavit. Actum in predicto monasterio. Interfuerunt ibi testes Guido, filius quondam Petri de Castano, et frater Prohee, filius quondam Pagani de Vetegniano, et Rugerius, filius quondam Stephanardi Balbi, omnes civitatis Mediolani.

abbatisse omni anno pro pensione dicte domus cum hedeficiis et cum sobeda libras quinque denariorum bonorum Mediolanensium, scilicet medietatem in medio <anno> et aliam medietatem in capite anni, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent vel paterentur pro predicta pensione seu denariis exigendis vel habendis vel ab alio mutuandis preterito unoquoque termino. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et adimplendis, ut supra, dictus Lanterius promissit et guadium dedit et omnia sua bona pignori obligavit eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Renuntiando dictus Lanterius quod si contingerit occaxione predictorum feriis et dilationibus et interdictis causarum et quod non possit dare de predicta pensione et damnis et expensis vel restitutione cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud <quam> pecuniam numeratam et omnibus statutis et ordinamentis, consiliis comunis Mediolani in aversum factis et que fierent in futurum, quibus omnibus et singulis ex certa scientia et pacto spitali expresim penitus renuntiavit. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Guido, filius quondam Petri de Castano, et frater Prohee, filius quondam Pagani de Vetegniano, et Rugerius, filius quondam Stephanardi Balbi, omnes civitatis Mediolani.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, porte Romane, civitatis Mediolani, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

^a pensionem *iterato*. ^b *Segue cu espunto*. ^c placuerit *iterato*.

1277 dicembre 2, giovedì, Milano

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, investe a locazione per un anno rinnovabile Guglielmo de Brixia, di Milano, Porta Ticinese, di una vigna sita fuori da pusterla Fabbrica, nella braida del detto monastero, nel luogo detto in Monte Vulpe, al fitto annuo di 10 staia di frumento.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 501, n. 23 [M]: «Eodem die et coram ipsis <testibus>. Dicta domina abbatissa investivit nomine massaricii ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Guilielmum de Brixia, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, nominative de petia .I. vinee iacente extra pusterlam de Fabrica, cui coheret ei: a mane via, a meridie tenet Guido de Castano, a sero accessium, a monte monasterii Maioris quam tenet Crottus de (*segue* Uruerio *depennato*) Urugio. Quam petiam vinee dictus Guilielmus debet h<ab>ere et tenere titulo locationis et massaricii de hinc ad sanctum Martinum proximum et deinde usque placuerit utrique parti. Dando et solvendo omni anno starios .X. frumenti boni et belli et sichi et cetera».

M è sulla stessa pergamena della minuta del doc. n. 138, cui si rimanda per la descrizione. M è barrata con una linea perpendicolare al testo; nel margine sinistro: «Posita est in quaterno».

Eodem die et loco et coram suprascriptis testibus. Investivit nomine massariti ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii, Guilielmum de Brixia, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, nominative de petia una vinee iuris ipsius monasterii^a iacente extra pusterlam de Fabrica, in braida ipsius monasterii, ubi dicitur in Monte Vulpe, cui est: a mane tenet Guido de Castano, a meridie accessium, a sero nunc tenet Curtus de Urugio et consueverat tenere quondam Crescimbene de Urugio, a monte via, et est pertice .III^{or}. vel id circa, ita quod amodo in antea usque ad sanctum Martinum proximum et deinde usque quo placuerit utrique parti dictus Guilielmus habere et nomine massariti tenere et laborare debeat suprascriptam petiam vinee, fatiando ex ea suprascripto modo quicquid ei utile fuerit, non peiorando set melliorando. Dando et solvendo dictus Guilielmus fictum omni anno et in singullis annis in festo sancti Martini stariorum .X. frumenti bonum et pulcrum et sichum, sine fraude, tractum et consignatum^b in civitate Mediolani, in caneva ipsius monasterii, ad mensuram iustam Mediolani, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient et sustinebuntur pro predicto ficto petendo et exigendo et consequendo preterito omni anno quolibet termino. Eo acto quod si dictus

Guilielmus steterit ultra mensem unum post quemlibet suprascriptorum terminorum quod non solverit dictum fictum, ut supra, et in solutione dicti ficti cessaverit, quod cadat a iure huius investiture. Insuper teneatur solvere fictum preteriti temporis non solutum eo modo, ut supra legitur. Insuper hoc actum quod non liceat ei nec possit dictam petiam vinee alicui persone locare infra predictum terminum nisi predicta remanserit predicte domine abbatisse et nichilominus fictum preteriti temporis non solutum, ut supra, teneatur solvere et si contrafecerit, quod cadat a iure huius investiture. Pro quibus omnibus attendendis et observandis et adimplendis p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predictus Guilielmus eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Renuntiavit dictus Guilielmus si contingerit occasione predictorum omnibus feriis et dilationibus causarum et interdicitis et quod non possit dare de predicto damno et expensis vel restitutione^c cartas vel notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam predictum fictum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis comunis Mediolani in aversus factis et que fient in futurum, quibus omnibus et singulis ex certa scientia et pacto spiciali expresim penitus renuntiavit.

^aiuris ipsius monasterii *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^bfrumenti bonum - et consignatum: *cosi*. ^cdamno et expensis vel restitutione *nell'interlineo con segno di richiamo*.

140

1277 dicembre 4, sabato, Milano, «in monasterio»

Giacomo Gatto, di Bareggio, promette al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossidis, di pagare entro otto giorni 35 lire di denari buoni Milanensi quale fitto dovuto per l'anno 1276 su alcune terre e vigne site a Bareggio.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno et indictione, die sabati .IIII^{or}. die decembris. P(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit Iacobus Gattus, de loco Baradigio, domine Petre de Ossidis, Dei gratia monasterii Maioris venerabili abbatisse, recipienti nomine et vice^a dicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, ita quod dabit et solvet eidem domine abbatisse, predicto nomine, hinc ad .VIII. dies proximos denariorum bonorum curentium Mediolani libras .XXXV. de ficto preterito ab anno curente .MCCLXXVI. et ab hinc retro cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum expensis, damnis et interesse preteritis exigendis vel habendis seu ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios contentus et confessus fuit idem^b Ia-

cobus se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro pretio blave de ficto preterito pro terris et vineis iacentibus in territorio loco de Baradigio, quas dictus Iacobus tenet ad fictum a dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, renuntiando exceptioni non debentium omnium denariorum et omni probationi in contrarium, qui Iacobus renuntiavit, ut supra. Actum in ipso monasterio. Presente Rugerio Balbo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes frater Prohee, filius quondam Pagani de Vetegniano, et Alcherius, filius quondam domini Arderici de Ossa, et Honricus, filius Ugonis Grattacelli, qui stat ad cassinas Sancti Michaeliis.

^a et vice nell'interlineo con segno di richiamo. ^b Su idem segno abbr. superfluo.

141

1277 dicembre 4, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, rilascia quietanza al monastero di Chiaravalle, rappresentato dal converso frater Enrico, di un fitto pregresso.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto die. In monasterio Maiori. Presentibus Rugerio Balbo pro notario nec non fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vetegniano, et Dino, filio quondam Datari de Samarate, et Curso, filio quondam Petri de Curte, omnibus civitatis Mediolani. Contenta et confessa fuit domina Petra, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus et capituli eiusdem, se, predicto nomine, in integrum esse soluta a fratre Anrico, converso monasterii Claravallis, solvente nomine et vice dicti monasterii Claravallis, nominative de toto ficto hinc retro preterito, videlicet tam de blava et leguminibus et denariis et pulliis^a et ovis, de quo ficto dictum monasterium Claravalle tenebatur predicto monasterio Maiori, renuntiando non accepti ficti et non facte exceptioni et omni probationi in contrarium.

^a pulliis: *cosi*.

<Quaternus IV>

ASMi, AD, Ppf, scat. 501, n. 32

142

1280 dicembre 17, martedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il documento è interrotto.

Di seguito annotazioni archivistiche (vedi *Introduzione*, nota 61); c. 1v bianca.

^{1r}In nomine Domini. .MCCLXXX., die martis .XVII. die decembris, indictione nona. In monasterio Maiori.

143

1281 gennaio 9, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Bono de Vaprio, canonico della chiesa di Fara <d'Adda>, rilascia quietanza al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, di 3 lire di terzoli a saldo degli incarichi svolti in qualità di procuratore in curia Romana e altrove.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 635 [M]: «.MCCLXXXI., die iovis .VIII. die mensis ianuarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Presentibus Bello, filio quondam Aliprandi de Ossenago, et domino magistro Vitale, beneficiale ecclesie Sancte Marie ad Circillum, et Rugerio, filio quondam domini Stevanardi Balbi, et (et *co-si*) testibus civitatis Mediolani. Contentus et confessus fuit dominus Bonus de Vaprio, canonicus ecclesie de Fara, se recepisse et habuisse a domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabile abbatissa, eius nomine et nomine ipsius monasterii et conventus eiusdem, libras .III. tertiorum pro (libras .III. tertiorum pro *nell'interlineo con segno di richiamo*) integra solutione et satisfactione (et satisfactione *nell'interlineo con segno di richiamo*) de omni eo toto quod ipse dominus Bonus habere debebat (dominus Bonus habere debebat *nell'interlineo con segno di richiamo*) de omnibus procurationibus ab eo domino (domino *nell'interlineo con segno di richiamo*) Bono pro ipsa domina abbatissa et conventu factis in curia Romana et al<i>bi usque hodie, renuntiando omni exceptioni non date et accepte peccunie et non facte solutionis et omni probationi in contrarium. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes, ut supra».

M: pergamena di forma irregolare di mm 435 x 270/360, in buono stato di conservazione. M è barrata con una linea perpendicolare al testo; nel margine sinistro: «Posita est in quaterno». Sulla stessa pergamena le minute dei docc. n. 164, n. 168.

^{2r}.MCCLXXXI., die iovis nono die mensis ianuarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Presentibus Rugerio, filio quondam domini Stephanardi Balbi, et Bello, filio quondam Aliprandi de Ossenago, et domino magistro Vitalli, beneficialle ecclesie Sancte Marie ad Circullum, omnibus testibus civitatis Mediolani. Contentus et confessus fuit dominus Bonus de Vaprio, canonicus ecclesie de Fara, se recepisse et habuisse a domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabile abbatissa, eius nomine et nomine ipsius monasterii et conventus eiusdem, libras tres tertiorum pro integra solutione et satisfactione de omni eo toto quod ipse dominus Bonus habere debebat et petere posset vel poterat eidem domine abbatisse de omnibus procurationibus ab eo domino Bono pro ipsa domina abbatissa et conventu ipsius monasterii factis in curia Romana et alibi usque hodie, renuntiando omni exceptioni non date et accepte peccunie et non <facte> solutionis et omni probationi in contrarium. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes, ut supra.

144

1281 gennaio 15, mercoledì, Milano, «in monasterio Maiori»

Pietra de Osis, badessa del monastero Maggiore, presenta al capitolo il consuntivo dell'anno 1280.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

.MCCLXXXI., die mercurii .XV. die ianuarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Convocato capitulo ipsius monasterii more solito, in quo capitulo aderant domina Ferraria, domina Maphia et domina Anghelica, domina Citilia, domina Columba, domina Iordana, domina Paxia, domina Suffia, domina Aldixia, domina Marina et domina Catelina, omnes moniales dicti monasterii, domina Petra de Osis, Dei gratia dicti monasterii venerabilis abbatissa, fecit rationem de omnibus redditibus et fructibus que exacti sunt de anno currente .MCCLXXX. et ab hinc retro. In qua ratione dixit predicta domina abbatissa reperitur exactum esse per predictam dominam abbatissam modios .XVI. et sestarios tria^a frumenti, quod frumentum remansum erat penes massarios de anno curenre .MCCLXXVIII. et ab hinc retro; item reperitur se recepisse modios .VII. et sestarios .IIII. frumenti, pro quo frumento datum fuit modios .X. milii in loco Aroxio; item reperitur exactum esse modios .XVI. et sestarios .VI. frumenti dati per modios .XXV. et starium .I. sicallis;

item reperitur se recipisse de ficto predicti anni curentis^b .MCCLXXX. modios .CXVIII. et starium .I. et minam frumenti; item reperitur remansisse penes domine abbatisse modios .XL. et starios .III. frumenti in predicto anno in sollario .MCCLXXX., quod frumentum exactum erat de ficto anno curente .MCCLXXVIII. Somma predicti frumenti est modios .CC. et starios .II. et mina<s>.XXXVII. et starios .III. leguminum datorum pro sicalle et modios .III. et starios .II. leguminum de ficto huius anni et modios .II. et sestarios .II. leguminum datorum pro sicalle de ficto anni curentis .MCCLXXVIII. Somma leguminum est modios .XLVIII. nove et vetere. Item reperitur exactum esse modios .XII. et starios .VII. sicallis et modios .VII. et starios .III. millii, que blava remansa penes massarios in anno curente .MCCLXXVIII. item reperitur remansisse penes dominam abbatissam in sollario .LXXVIII. sicallis et modios .CXXIII. millii, que blava exacta erat in anno curente .MCC-LXXVIII. Somma predictarum sicallis et millii cum illa de Aroxio et cum illa de sollario est modios .DCCCLXXXVIII. et starios .VII. Item reperitur exactum esse de ficto modios .XXXVIII. panici; item reperitur^c remansisse penes domine abbatisse in sollario cum illa de Aroxio modios .XX. panici. Somma predictarum panici est modios .LVIII.; item reperitur exactum esse plaustra .LII. vini de ficto anni curentis .MCCLXXX. Item reperitur exactum esse plaustra .XII. et med(ietatem) vini dati per libras .XXXVII. tertiorum de ficto; item reperitur exactum esse plaustra .XI. et starios .XIII. vini dati pro modiiis .XXXV. mesture; item reperitur exactum esse plaustra .XII. vini de medietate; item remansum erat in caneva penes abbatisse plaustra .LV. de vino exacto in anno curente .MCCLXXVIII. Somma predicti vini est plaustra .CLIII. et starios .V. Item reperitur^d remansisse penes abbatisse libras .XIII. tertiorum de denariis exactis in predicto anno .MCCLXXVIII.; item reperitur exactum esse libras .LXIII. tertiorum, quos denarios remanserunt ad solvendum de anno curente .MCCLXXVIII. et ab hinc retro; item reperitur exactum esse libras .CCXLI. et solidos .XII. tertiorum de ficto anni .MCCLXXX. Somma predictorum denariorum est libras .CCCXVII. et solidos .XVII.^e tertiorum. Item reperitur exactum esse centenaria centum .XIII. feni dati per libras .XXII. et solidos .XII. tertiorum de ficto. Somma feni et vini datorum pro denariis de ficto est libras .LVIII. et solidos quinque. Somma somarum denariorum receptorum in denariis factis et feni et vini dato pro denariis est libras .CCCLXXVI. et solidos .XVII. tertiorum de ficto .MCCLXXX. Item reperitur se recepisse libras .CCCCXXVII. de blava vendita, scilicet modios .CCXX. sicaliis et modios .CCL. et starios .VI. millii et modios duo leguminum et modios .XIII. frumenti; item recepit libras .LXXXI. tertiorum pro plaustris .XXVII. vini venditi; item reperitur recepisse mutuo a Petro Tinctori libras .XL. tertiorum et a Iohanne hospitallis de Brolio libras .XL. tertiorum. Somma predictorum denariorum receptorum in denariis factis de ficto novo et vetero et de blava et vino vendita et vendito et de-

nariis mutuatis est libras .DCCCCVI. tertiorum. Somma mesture exacte anno curente .MCCLXXX. et leguminum date pro sicalle et frumentum datum pro sicalle et millio et vino dato pro millio et sicalle que legumina fuerunt modios .XXXVII. et quod frumentum fuit modios .XVI. et sestarios .VI., quod frumentum compensatum fuit in modiis .XXV. et stario .I. sicallis et plaustris .XI. et stariis .VIII. vini, quod vinum compensatum fuit in modiis .XXXIII. et stariis .III. mesture, et sic ascendit in somma de ficto mesture exacte cum predictis rebus compensatis, scilicet legumina et frumentum et vinum modios .DCCLXIII. et starios quinque. Somma mesture exacte de anno proximo preterito curente .MCCLXXVIII. est modios .XVIII. et starios .VI. et ab hinc retro. Somma mesture, que remansa est ad exigendum a massariis in predicto anno curente .MCCLXXX., est modios centum nonaginta duo. Somma denariorum, quos remanserunt ad solvendum a massariis in predicto anno .MCCLXXX., est libras .XXIII. tertiorum de quibus amittitur libras .XV. et solidos .III. tertiorum propter guerram¹. Somma frumenti, quod remansit ad solvendum a massariis, est modios .LXIII. et starium .I. frumenti de quo amittitur modios .LIII. propter guerram, scilicet: in loco Cergiate modios .XVII. mesture, in loco Arconate modios .III. sicallis, in loco Baradigio modios .XV. et starios .III. mesture, in loco Barenzate modios .XXXVIII. mesture^f et starios .XIII. frumenti et plaustra duo vini, in loco Vinate modios .XXVI. mesture et solidos .XXIII. tertiorum, in loco Quinto modios .LI. frumenti et modios .XIII. inter mesturam et legumina et libras .XIII. et solidos .X. tertiorum et totum amittitur propter guerram, in monasterio de Claravalle libras .III. tertiorum et dimititur eis pro fratre Anrico, in loco Pistirago modios .III. frumenti et modios .III. sicallis et modios .III. cicerum et totum amittitur propter guerram, in loco Zunego modios .X. mesture et amittitur propter guerram, in loco Dugniano modios .XXIII. et starios .V. mesture, in braida de Monte Vulpe § Obizo de Collogniolla modium .I. et starios .III. frumenti, § Petracius de Comite modios .III. et starios .III. frumenti, |^{2v} § Iacobus de Vitudono starios .VI. frumenti, in loco Aroxio modios .III. et starios duo sicallis et solidos .XL. tertiorum. Somma mesture, que remansa est penes massarios et que perditur propter guerram, est modios quinquaginta. Somma frumenti, quod amittitur propter guerram, est modios quinquaginta quatuor. Somma denariorum amittitur propter guerram est libras .XV. et solidos .III^{or}. et hec omnia predicta sunt de anno curente .MCC-LXXX.; item in anno curente .MCCLXXVIII. remansit⁸ penes massarios modios centum sexaginta quinque et starios sex mesture, de qua amiximus propter guerram modios .XLVIII. mesture; item remansit modios .XXV. et starios .III. frumenti, quod frumentum amiximus propter guerram; item remansit libras .XLVIII. et solidos .XV. tertiorum, de quibus amiximus libras .XV. tertiorum propter guerram; item remansit modios .III^{or}. cicerum et amixerunt propter guerram. De predicta blava exactum fuit in predicto anno .MCC-

LXXX. modios .VIII. et starios .III. frumenti et modios .XVIII. mesture, ut supra continetur. Hee sunt expense facte per predictam dominam abbatissam in predicto anno .MCCLXXX., scilicet in primis pro mercede familie sue et fratre Anrico libras .XXI. et solidos .XIII. tertiorum; item pro guiderdono denariorum mutuatorum libras .LI. tertiorum; item pro decima domini pape libras .L. et solidos .XIII. et denarios octo tertiorum; item comuni Mediolani occaxione fossati Abdue libras .XXII. et solidos .XI. tertiorum; item pro fodro domini archiepiscopi libras .XV. et solidos .XII. et denarios .VIII. <tertiorum>; item pro victuris vini de Aroxio libras .XXV. et solidos .XVI. tertiorum; item pro pedagio et gubernatura dicti vini libras .III. et solidos .X. tertiorum; item pro pedagio frumenti maxinati in domo libras .XI. tertiorum; item pro expensis factis tempore mensium in loco Aroxio libras .III. et solidos .VIII. et denarios .VIII. tertiorum per nuntios monasterii; item pro expensis factis in predicto loco tempore vendemiarum libras .XIII. tertiorum per predictos syndicos et nuntios et not(arios) et illos qui custodierunt vinum; item pro podadura viniarum loci de Vinate et in faciendo fieri vinum et in canevaria^h et in victuris libras .XI. et solidos .VIII. tertiorum; item pro victuris et pedagiis vini de Baradegio libras .III. et solidos .XIII. et denarios .VIII. tertiorum; item in mense ianuarii dedit amore Dei pauperibus et puelibus pauperibus ad maritandum et pro causis et pro aptatura vasuum et pro emendo cartas et quaternos et in aliis diversis laboreis libras .VIII. et solidos .III. tertiorum; item in mense februarii magistris et pro sententia una de Aroxio et pro causis factis in dicto mense et pro multis aliis rebus necessariis libras .XXIII^{or}. tertiorum; item in mense marcii pro similis de causis et occasionibus vel id circa libras .XVIII. et solidos .XVIII. tertiorum; item in mense aprillis pro diversis causibus libras .XVIII. et solidos .XV. <tertiorum>; item in mense madii pro similis et diversis occasionibus libras .XI. et solidos .III. et denarios .VI. tertiorum; item in mense iunii pro similis de causis libras .VI. tertiorum; item in mense iullii pro similis de causis libras .V. et solidos .VIII. et denarios .VII. tertiorum; item in mense augusti Azoni Vicecomiti et Anselmo de Alzate et Petro de Cantono occaxione unius compromisii facti cum Rugerio Buxago et monasterio et pro aptatura domorum et aliis de causis libras .XXIII. et solidos .V. tertiorum; item in mense septembris in pluribus et diversis rebus utilibus monasterio libras octo et solidos .III. tertiorum; item in mense octubris pro similis et diversis rebus libras .XVII. et solidos .II. et denarios .III. tertiorum; item in mense novembris similiter libras .XVIII. et solidos .XVIII. tertiorum; item in mense decembris pro predictis de causis, ut supra, libras .XVIII. et solidos .II. et denarios .III. tertiorum. Somma predictarum expensarum est libras .CCCCXVI. et solidos .VIII. tertiorum, quos denarios scripti sunt in libro expensarum dicti monasterii denarium pro denario. Item dedit libras .XXXI. et solidos octo tertiorum in faciendo sepelliri dominas Sarram et Dominicam; item libras .VI.